
 

 
MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO 

 SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO  
 

 

 

Fondi programmazione straordinaria poliennale 

Rimodulazione annualità 2013 (Delibera  C.I.P.E. n° 135/2012). (Delibera C.I.P.E. 17/12/2013, n° 92) 

 

L ’A q u i la   

C h i e sa  d i  S .  S i l v es t ro   

Progetto di consolidamento e restauro 
 

II°  LOTTO 

(importo complessivo del finanziamento €  6.700.000,00) 

(C.U.P.  F18I13000080001) 

 

 
Determina a contrarre per affidamento incarico  

 

Progetto editoriale per la pubblicazione di un volume sulla Chiesa  

nell’ambito della collana “Ricostruenda” 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e, s.m.i.; 

 Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n° 207 “Regolamento di esecuzione 

ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n° 163 recante “Codice dei contratti pubblici 

relativo a lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le 

parti non abrogate; 

 Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n° 76, convertito con Legge di conversione 11 settembre 

2020, n° 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 Vista la Delibera del Comitato Interministeriale per la programmazione economica (C.I.P.E.) 21               

dicembre 2012 “Regione Abruzzo - Ricostruzione  post  -  sisma  dell'aprile  2009  - ripartizione                 

risorse del fondo per lo sviluppo e la coesione, periodo 2013-2015 (Articolo 14, comma 1, decreto-

legge n. 39/2009 e  delibera CIPE n. 35/2009). (Delibera n. 135/2012). Tabella allegata alla                     

Delibera; 

 Vista la Delibera del Comitato Interministeriale per la programmazione economica (C.I.P.E.) 17               

dicembre 2013 n° 92 “Regione Abruzzo – Ricostruzione post-sisma dell’aprile 2009. Rimodulazione 

delle assegnazioni per spese obbligatorie e beni culturali (Delibera C.I.P.E. n° 135/2012)”, specifi-

catamente il punto 2. Rimodulazione degli interventi relativi al settore dei beni culturali, con modifi-

ca della tabella di cui all’allegato 1 della Delibera n° 135/2012 -  Tabella allegata alla Delibera; 

 Considerato l’importo del finanziamento pari ad € 6.700.000,00 (lavori + somme a disposizione del-

la stazione appaltante); 

 Rilevata la disponibilità di economie nel quadro economico tra le somme a disposizione; 

 Considerata la rilevanza storica-artistica della Chiesa di S. Silvestro situata nel centro storico 

dell’Aquila; 

SR-ABR|12/10/2020|DETERMINA 64



 

 Considerata la volontà di questa Amministrazione e, specificatamente, della Direzione dei Lavori di 

stilare un consuntivo scientifico dei lavori eseguiti; 

 Ritenuto necessario ampliare la ricerca storica su uno dei monumenti più significativi della Città e 

dell’intero Abruzzo; 

 Vista la comunicazione datata 7 settembre 2020 a firma dell’editore Edoardo Caroccia della Textus 

Edizioni – L’Aquila (acquisita al ns. prot. n.°2738 del 8/9/2020); 

 Considerata la comunicazione in riscontro di questa Amministrazione prot. n.° 2813 del 14/9/2020 

nella quale si è manifestata la disponibilità di questa Amministrazione con la richiesta di presenta-

zione dettagliata del progetto editoriale; 

 Vista la comunicazione datata 28 settembre 2020 inviata dalla Textus Edizioni di Caroccia Edoardo 

con la descrizione delle caratteristiche tecnico-grafiche del Progetto editoriale in oggetto per la                    

realizzazione del volume sulla Chiesa di S. Silvestro;  

 Vista la richiesta economica, quale contributo da parte di questa Amministrazione, per la realizza-

zione del volume, pari ad euro 22.550,00; 

 Considerata la quantità di copie per questa Amministrazione, pari a n° 150 copie in allestimento di 

pregio e n° 50 in allestimento in brossura; 

 Considerata l’esperienza e le capacità manageriali finora dimostrate dall’Editore nel corso degli anni 

nel pubblicare e diffondere volumi d’arte di assoluto pregio; 

 Considerati gli autorevoli componenti del Comitato Scientifico che dirige e sovrintende la Collana                            

“Ricostruenda”, all’interno della quale sono stati pubblicati volumi su altri monumenti e beni                      

culturali della Città; 

 Ritenuta congrua e compatibile la proposta editoriale, sia dal punto di vista tecnico-scientifico che 

economico; 

 Considerato il diretto coinvolgimento di Funzionari di questa Amministrazione nella redazione e                 

cura del volume, oltre al coinvolgimento di autorevoli studiosi; 
 
 

 

DETERMINA 
  

1. di affidare l’incarico alla TEXTUS EDIZIONI di CAROCCIA EDOARDO (P. I.V.A. 01866540667) per 

l’attuazione e pubblicazione del volume sulla Chiesa di S. Silvestro in L’Aquila, nell’ambito della Collana 

Editoriale “Ricostruenda”.  

2. di porre a base dell’affidamento l'importo complessivo  pari a  € 22.500,00, comprensivo delle spese, oltre 

l’I.V.A. di legge. Sarà consentita un’ anticipazione economica del 10 % del contributo totale per i costi più 

urgenti e per lo svolgimento della campagna fotografica dedicata, successivamente alla formalizzazione 

dell’Incarico in oggetto. Il restante corrispettivo verrà liquidato alla consegna delle copie dei volumi, fatte 

salve, eventuali, adeguate motivazioni impreviste che potrebbero impedire il completamento del progetto   

editoriale. 

3. Di precisare che il fine che si intende perseguire: 

- lo svolgimento dell’incarico editoriale in oggetto dovrà essere svolto con il costante coordinamento di                 

questo Segretariato Regionale MiBACT per l’Abruzzo che avrà la responsabilità delle scelte; 

- relativamente alla forma del contratto, questo sarà stipulato a mezzo di un Dispositivo/Lettera di                           

affidamento dell’Incarico; 



 

-  dovranno essere consegnate a questa Amministrazione n.° 150 copie in allestimento di pregio e n.° 50 in                

allestimento in brossura, oltre alla documentazione digitale; 

-  il volume dovrà avere ampia diffusione sul territorio nazionale ed internazionale; 

- di impegnare la spesa presunta di € 22.500,00 oltre  l’I.V.A. di legge attraverso l’utilizzo delle risorse                  

finanziarie, ancora disponibili,  previste dalla Delibera del Comitato Interministeriale per la programmazione 

economica (C.I.P.E.) 17 dicembre 2013 n° 92, “Rimodulazione delle assegnazioni per spese obbligatorie e 

beni culturali (Delibera C.I.P.E. n° 135/2012)”. 

La somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento/lettera di affidamento della fornitura in                   

oggetto. 

In ossequio al principio di trasparenza di cui all’art. 29 del Codice, la presente determina sarà pubblicata sul 

sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

                            (Arch. Stefano D’AMICO) 


		2020-10-12T07:47:30+0000
	D'AMICO STEFANO




